
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  57 del  04/04/2024 
 

SETTORE: SETTORE I - SERVIZI FINANZIARI 
 

Servizio: Servizio Ragioneria 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’UFFICIO 

RAGIONERIA IN AMBITO CONTABILE - AFFIDAMENTO DIRETTO A PUBLIKA 

SERVIZI SRL TRAMITE PIATTAFORMA MEPA 
 

 

Il Responsabile del Settore I - Servizi Finanziari 

 

Preso atto che dal 18 marzo 2024 il responsabile del settore finanziario non è più dipendente 

del Comune di Montefiorino e che a seguito delle sue dimissioni il settore finanziario si 

trova in grave carenza di personale rendendo necessario affidare parte del lavoro della 

ragioneria ad una società specializzata. 

Dato atto che nel 2016 è entrata a pieno regime l’applicazione dei nuovi principi contabili 

comportanti una serie di innovazioni che coinvolgono sia la gestione del Bilancio dell’Ente, 

con una nuova impostazione delle operazioni contabili, sia l’intera struttura organizzativa 

chiamata a gestire le operazioni in applicazione a suddetti principi; 

Visto che nell’ambito dell’organizzazione dell’Ente non è possibile individuare, in 

relazione agli attuali carichi di lavoro ed esiguo numero di dipendenti, personale in possesso 

della necessaria professionalità ed esperienza che possa garantire supporto al personale per 

la predisposizione della documentazione amministrativa necessaria; 

Ritenuto necessario avvalersi di una attività di supporto tecnico specialistico da parte di 

società specializzata nel settore; 

Rilevato: 

 Che si pone la necessità di attivare lo specifico servizio di assistenza e supporto 

all’ufficio ragioneria; 

 Che ai fini della predetta attivazione è necessario un supporto specializzato che assicuri il 

raggiungimento degli obiettivi programmati; 

 Che nell’ambito dell’organizzazione dell’Ente non è possibile individuare, in relazione 

agli attuali carichi di lavoro, personale in possesso della necessaria esperienza; 

 



 

2 di 3 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni 

appaltanti procedono all’ “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 

Verificato che il servizio di cui trattasi è presente sul Mercato Elettronica della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) e che risulta, pertanto, possibile attivare una procedura di gara 

mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. n. 36/2023 con 

un unico operatore economico; 

Vista la nostra trattativa n. 4210717 con la quale l’operatore economico PUBLIKA 

SERVIZI SRL, 46019 Mantova, è stata invitata a presentare offerta in merito al servizio di 

supporto specialistico in materia contabile da aprile 2024 e sino a data da concordare per un 

importo a base d’asta pari a complessivi € 16.000,00 esclusa IVA; 

Preso atto che la società PUBLIKA SERVIZI SRL di Mantova ha accettato le condizioni e 

la modalità di cui alla nostra trattativa anzi esposta, attuando un ribasso d’asta del 1,00% ; 

Dato atto che considerato che la stessa presenta tutti i necessari requisiti di comprovata 

esperienza nel settore e di affidabilità, in quanto particolarmente esperta nelle tematiche 

della contabilità pubblica, avendo già svolto numerosi servizi simili con esito positivo; 

Ritenuto quindi di affidare il servizio in oggetto, tramite trattativa diretta sul MEPA, alla 

soc. PUBLIKA SERVIZI SRL di Mantova, a fronte di un corrispettivo di Euro 15.840,00 

oltre IVA, come previsto nella suddetta trattativa per pari modalità e condizioni, su richiesta 

dell’amministrazione richiedente; 

Rilevato che all’intervento in parola è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di 

Gara CIG B10D0F40EF; 

Acquisito d’ufficio il D.U.R.C dell’azienda offerente c h e  risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

Premesso che, ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per 

l’adozione del presente provvedimento il sottoscritto Responsabile dell’Area attesta la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2023, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13.1.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai 

Responsabili dei Servizi per l’attuazione dei programmi 2024 (PEG 2024); 

 

Visto il nuovo Codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 36 del 2023 e relativi allegati; 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il decreto del sindaco, in atti al prot. n. 1634 del 14.03.2024, con il quale è stata 

attribuita al sottoscritto la responsabilità gestionale ed operativa del Settore I - Finanziario, ai 



 

3 di 3 

sensi dell’art. 27_bis dello Statuto Comunale e dell’art. 53, comma 23, della Legge n. 

388/2000 così come modificato dalla Legge 448/2001; 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

2) di procedere, mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronica della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), all’affidamento del servizio di supporto specialistico 

all’ufficio ragioneria, alla soc. PUBLIKA SERVIZI SRL CF/partita IVA: 

02476850207, per l’importo di euro 15.840,00 più IVA 22% per un totale di euro 

19.324,80, comprensivi di ore di supporto in materia contabile da aprile 2024 e sino a 

data da concordare per gli adempimenti in materia di bilancio, come previsto nella 

suddetta trattativa per pari modalità e condizioni su richiesta dell’amministrazione 

richiedente; 

3) di impegnare la spesa, così quantificata con la trattativa diretta generata sul MEPA 

avente n. 4210717 in € 15.840,00, oltre € 3.484,80 per I.V.A. di legge, per 

complessivi € 19.324,80 al Cap. 1430 "SPESE PER CONSULENZE E 

INCARICHI" codice bilancio 1.03.02.11.008 del bilancio di previsione 2024/2026; 

4) di stabilire che a tale affidamento sarà attribuito il seguente CIG: n. B10D0F40EF; 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art.23 comma 1 del 

D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 19.324,80 01041.03.000001430 2024 53781 
PUBLIKA 
SERVIZI SRL 

B10D0F40EF 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

Settore I - Servizi Finanziari  
 

Maurizio Paladini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


